
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 120 del 14/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 luglio 2010, n. 1535
 
APQ Ricerca Scientifica - I Atto Integrativo. Presa d’atto decisioni del Tavolo dei Sottoscrittori del 28
aprile 2010.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dal personale dell’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del
Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che la delibera CIPE 29/09/2004 n. 20 ha stabilito la ripartizione alle Regioni dell’Obiettivo 1
delle risorse di cui al fondo aree sottoutilizzate;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1886 del 30/11/2004 con la quale sono stati individuati i
settori di intervento ed è stata approvata la ripartizione programmatica delle risorse assegnate alla
Regione Puglia dal CIPE;
 
 Visto l’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica” sottoscritto in data 28/04/2005 ed il I Atto
Integrativo sottoscritto in data 30/11/2005;
 
 Viste le correlate deliberazioni della Giunta Regionale n. 1363 del 03/08/2007, n. 1557 del 02/10/2007,
n. 2002 del 27/11/2007, n. 2031 del 27/11/2007, n. 2302 del 29/12/2007 e n. 2111 del 10/11/2009;
 
 Richiamata la deliberazione n. 517 del 23/02/2010 (“Delibera CIPE n. 20/2004: “Ripartizione delle
risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998”. Autorizzazione alla
convocazione del Tavolo dei Sottoscrittori e delocalizzazione intervento ai fini della rimodulazione
dell’intervento”) con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro, ha assunto le opportune determinazioni in
ordine alle posizioni espresse dall’Università degli studi di Bari con le seguenti note:
• richiesta prot. n. 97411/2009 di “modificare l’originaria destinazione del finanziamento FAS a favore
dell’intervento infrastrutturale relativo all’acquisto e successiva ristrutturazione dell’immobile “ENEL” in
luogo della ristrutturazione dell’immobile “Manifattura Tabacchi” già previsto nell’ambito dell’Accordo di
Programma Quadro - atto integrativo sottoscritto con la regione Puglia in data 30/11/2005”;
• comunicazione prot. n. 10854/2010 con la quale è stato evidenziato che “uno dei motivi che hanno
indotto l’Università a ricercare una soluzione alternativa è stato quello della indeterminatezza dei tempi
di conclusione della fase propedeutica all’effettivo e concreto inizio dei lavori, tempi che non consentono
di soddisfare la richiesta improcrastinabile disponibilità della sede per la Facoltà di Scienza della
Formazione. Tale soluzione alternativa consiste non solo nell’acquisto e ristrutturazione del palazzo ex
Enel ma anche nella ristrutturazione di parte del palazzo ex Poste, di proprietà della stessa Università”,

1



allegando lo studio di fattibilità sulla sostituzione proposta per dimostrare le caratteristiche di coerenza
programmatica tra vecchio e nuovi interventi;
• comunicazione prot. n. 13764/2010 con la quale il Rettore, tra l’altro, si è impegnato a deliberare, con
provvedimento del competente Consiglio di Amministrazione, la rinuncia all’esecuzione dell’intervento
RIBA06, nonché la stipula di apposita fideiussione bancaria e/o garanzia reale volta a esonerare i
soggetti firmatari dell’APQ da qualsivoglia responsabilità che dovesse derivare dai rapporti connessi
all’intervento da sostituire;
 
 Visto che, con la richiamata deliberazione n. 517/2010, la Giunta Regionale, sulla base delle richieste
dell’Università degli Studi di Bari, aveva incaricato i Responsabili regionali dell’Intesa Istituzionale di
Programma e dell’APQ Ricerca Scientifica-I a.i. di avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo dei
Sottoscrittori, affinché, in tale sede, fosse proposta e valutata, d’intesa con gli altri firmatari, la possibilità
di addivenire ad una delocalizzazione dell’intervento sull’edificio ex Manifattura Tabacchi (RIBA06),
sostituendolo con l’acquisto e ristrutturazione dell’immobile ex Enel in uno con la ristrutturazione
dell’edificio ex Poste, destinati a sede della Facoltà di Scienze della Formazione, implementando con le
risorse liberate gli interventi sostitutivi;
 
 Considerato che, in data 28/04/2010, in esecuzione della D.G.R. n 517/2010, si è tenuto presso il
Ministero dello Sviluppo Economico il Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ Ricerca Scientifica-I atto
integrativo per discutere in ordine alla succitata proposta formulata dall’Università degli Studi di Bari;
 
 Tenuto conto che il Tavolo dei Sottoscrittori, apponendo alcune condizioni, ha approvato la menzionata
proposta di delocalizzare l’intervento RIBA06 (“Ristrutturazione ex Manifattura Tabacchi”) su nuove
iniziative (acquisto edificio ex Enel, ristrutturazione edificio ex Enel ed ex Poste) ed ivi riprogrammando
e rimodulando le risorse liberate al fine di consentire la realizzazione in tempi più rapidi della Facoltà di
Scienza della Formazione e, quindi, del Polo delle facoltà umanistiche (v. all. 1 al presente
provvedimento);
 
 Rilevato che il nuovo progetto, come sopra approvato dal Tavolo dei Sottoscrittori, non prevede oneri
aggiuntivi per i soggetti firmatari dell’APQ e, quindi, per la Regione Puglia, lasciando immutato
l’intervento economico per l’ente, e prevede maggiori risorse solo a carico dell’Università di Bari, così
come già indicato nella D.G.R. n. 517/2010;
 
 Considerato, inoltre, che il Tavolo dei Sottoscrittori, tra le prescrizioni indicate a carico dell’Università
degli Studi di Bari per la piena efficacia di quanto deciso, ha apposto alcune autonome condizioni
sospensive (preventiva rinuncia all’esecuzione con le risorse FAS dell’intervento di ristrutturazione
dell’ex manifattura dei Tabacchi, concessione di formale liberatoria a beneficio di tutti i soggetti firmatari
e prestazione in loro favore di idonea garanzia per l’intera durata dei contenziosi);
 
 Rilevato che l’Università degli Studi di Bari, con nota prot. n. 44942-IX/5 del 04/06/2010, ha chiesto di
“adottare con urgenza ogni idonea iniziativa che consenta tanto la accelerazione della positiva
conclusione del procedimento di variazione dell’Accordo di Programma Quadro (cod. RIBA06), quanto
l’adozione degli adempimenti di competenza di questa Amministrazione entro il termine del 05/08/2010”
ed ha trasmesso estratto del dispositivo del verbale del proprio Consiglio di Amministrazione del
25/05/2010, p. 27;
 
 Preso atto, inoltre, che sul menzionato provvedimento del C.d.A. dell’Università degli Studi di Bari del
25/05/2010 è stata apposta condizione risolutiva subordinata all’acquisizione della definitiva
deliberazione della Giunta Regionale entro il 05/08/2010, previo adempimento delle condizioni poste a

2



verbale di intesa istituzionale in data 28/04/2010;
 
 Rilevato, quindi, che risulta avviato da parte dell’Università degli Studi di Bari il percorso giuridico-
amministrativo che condurrà all’avveramento delle condizioni poste dal Tavolo dei Sottoscrittori nella
seduta del 28/04/2010;
 
 Ritenuto, pertanto, che, sulla scorta di quanto sopra evidenziato, si possa procedere a dare ulteriore
impulso al procedimento di sostituzione, provvedendo ai primi conseguenziali, adempimenti al fine di
evitare l’avveramento, nel termine indicato, della condizione risolutiva apposta dall’Università degli Studi
di Bari al verbale del proprio Consiglio di Amministrazione del 25/05/2010 (p.27), come sostanzialmente
richiesto con la nota prot. n. 44942/2010;
 
 Ritenuta, pertanto, la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione meritevole di
approvazione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E S.M.I.
• la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale;
 
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dall’art. 4, comma
4, punti a) e d) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
L’Assessore esponente, sulla base di quanto sopra riferito, propone alla Giunta l’adozione del presente
atto finale deliberativo.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla
Formazione;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento del responsabile della P.O. “Accordi di
Programma e Convenzioni”, dal Dirigente dell’Ufficio competente e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi esposte, che qui si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale:
 
1) Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università, Ricerca e
Formazione che si intende integralmente richiamata;
 
2) Prendere atto di quanto riportato, documentato e indicato nella richiesta dell’Università degli Studi di
Bari di cui alla nota n. 44942 del 04/06/2010;
 
3) Prendere atto sin da ora e fare proprie le decisioni assunte dal Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ
“Ricerca Scientifica”-I atto integrativo in data 28.04.2010, ritenute coerenti con quanto disposto e

3



prescritto nella D.G.R. n. 517 del 28.02.2010, giusto verbale allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1);
 
4) Incaricare i responsabili regionali dell’Intesa Istituzionale e dell’A.P.Q. “Ricerca Scientifica”-I Atto
Integrativo di avviare le procedure per l’inserimento nel citato APQ degli interventi di “Acquisto Edificio
ex Enel” (RIBA11) e di “Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex Poste” (RIBA12) in sostituzione
dell’intervento di “Ristrutturazione edificio ex Manifattura Tabacchi”(RIBA06), per pari importo (euro
22.043.955,00) a carico delle risorse FAS di cui alla Delibera CIPE n. 20/2004 (FAS 2000-2006) e per
euro 9.700.000,00 a carico dell’Università degli Studi di Bari;
 
5) Liberare, ad acquisita piena efficacia sia del verbale del Tavolo dei Sottoscrittori del 28/04/2010 e sia
del verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Bari del 25/05/2010, le risorse
attualmente destinate dalla Regione Puglia nell’APQ “Ricerca Scientifica”-I Atto Integrativo per
l’intervento di “Ristrutturazione edificio ex Manifattura Tabacchi”(RIBA06), destinandole, in pari misura,
ai nuovi interventi di “Acquisto Edificio ex Enel” (RIBA11) e di “Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex
Poste” (RIBA12), con poste di Bilancio regionale e disciplina immutate;
 
6) Disporre, all’esito, l’approvazione, con atto separato, di nuovo disciplinare/convenzione regolante i
rapporti tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari;
 
7) Autorizzare gli Uffici regionali competenti a dare attuazione ed esecuzione a quanto riportato nel
presente provvedimento, adempiute le prescrizioni richiamate;
 
8) Disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’Università degli Studi di Bari a cura del SIR
per quanto di competenza e per consentire il dispiegarsi della piena efficacia al verbale del C.d.A. del
25/05/2010 (p.2 dispositivo);
 
9) Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


